
 

 
 
Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 

  

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it – www.unica.it 
 

 

 
 
 

 
I L R E T T O R E 

 
VISTO lo Statuto dell'Ateneo dell’Università degli studi di Cagliari approvato 

con D.R. del 27/03/2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.69 
del 16/04/2012 e successive modifiche e integrazioni ed in particolare 
l’art. 11 comma 2 che recita “in caso di necessità e comprovata 
urgenza, il Rettore può assumere provvedimenti di competenza degli 
organi da lui presieduti, portandoli a ratifica, pena la decadenza, nella 
riunione immediatamente successiva”; 

VISTO il D.P.R 162/82 e il Decreto ministeriale 16.9.1982 relativi alla 
valutazione e al punteggio dei titoli validi per l’ammissione alle Scuole 
di Specializzazione; 

VISTA la legge n. 398 del 30.11.1989 ”Norme in materia di borse di studio 
universitarie” e s.m.i. e in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità 
di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA legge 29 dicembre 2000, n. 401, come modificata dalla legge di bilancio 
30 dicembre 2024, n. 207, art. 1 comma 339, che ha introdotto all’art. 
8 i commi 1-bis e 1-ter; 

VISTO in particolare l’art. 8, comma 1 della legge 401/2000, che così recita:  Il 
numero di laureati appartenenti alle categorie dei veterinari, 
odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici, psicologi iscrivibili alle 
scuole di specializzazione post-laurea è determinato ogni tre anni 
secondo le medesime modalità previste per i medici dall'articolo 35 
del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, ferma restando la 
rilevazione annuale del fabbisogno anche ai fini della ripartizione 
annuale delle borse di studio nell'ambito delle risorse già previste>>; 
 e l’art. 8, comma 1bis che così recita: A decorrere dall'anno 
accademico 2024-2025, agli specializzandi di cui al comma 1 è 
corrisposta, per tutta la durata legale del corso, una borsa di studio di 
importo pari a 4.773 euro lordi annui. La borsa di studio è corrisposta 
mensilmente dalle università presso cui operano le scuole di 
specializzazione. Alla ripartizione e all'assegnazione a favore delle 

Concorso Ammissione scuola specializzazione PSICOLOGIA DELLA SALUTE - Riservato ai 
laureati non medici Anno Accademico 2025/2026 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
     
 

2 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

università delle risorse previste per il finanziamento della formazione 
degli specialisti di cui al comma 1 per l'anno accademico di 
riferimento si provvede con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro dell'università e della ricerca, di 
concerto con il Ministro della salute e con il Ministro dell'economia e 
delle finanze  

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, recante il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, e s.mi.i: 

VISTO il D.P.R. n. 184 del 12.04.2006, concernente Regolamento recante 
disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi, s.m.i; 

VISTO il Decreto interministeriale 5 maggio 2004 in materia di equiparazioni 
dei diplomi di laurea secondo il vecchio ordinamento alle nuove classi 
delle lauree specialistiche, ai fini della partecipazione ai concorsi 
pubblici; 

VISTO il Decreto Interministeriale emanato congiuntamente dal Ministro per 
la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca il 9 luglio 2009, relativo 
alla corrispondenza tra le classi di laurea di cui al Decreto ministeriale 
270/04 e classi di laurea relative al Decreto Ministeriale 509/99, ai fini 
della partecipazione ai pubblici concorsi; 

VISTO il D.M 24 luglio 2006, pubblicato sulla G.U. n. 246 del 21.10.2006, 
relativo al riassetto delle Scuole di Specializzazione di area psicologica, 
come modificato dal DM 1° luglio 2010 che individua le scuole di 
specializzazione di area psicologica, il profilo specialistico, gli obiettivi 
formativi qualificanti e i relativi percorsi didattici; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. 696 del 13 giugno 
2014 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 50 del 21 gennaio 2019 con cui è stato 
approvato il riordino degli ordinamenti didattici delle Scuole di 
Specializzazione di area psicologica, tra cui la Scuola di Specializzazione 
in Psicologia della Salute mediante l’inserimento degli ordinamenti 
adeguati nella banca dati dell’offerta formativa del MIUR; 

VISTA la nota MUR del 24 aprile 2020 prot. 10542 con cui a seguito di parere 
positivo del CUN, è stato autorizzato il riordino della Scuola di 
Specializzazione in Psicologia della Salute e invitato il Rettore ad 
emanare il Decreto Rettorale di integrazione del Regolamento 
didattico di Ateneo; 

VISTO il D.R. Rep. n. 550 del 10.06.2020 con cui, a decorrere dall’anno 
accademico 2020/2021 viene integrato il Regolamento didattico di 
Ateneo con l’ordinamento didattico della Scuola di Specializzazione in 
Psicologia della Salute, risultante dalla banca dati offerta formativa 
Cineca/Scuole di Specializzazione e riordinato in base al DM 50/2019; 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
     
 

3 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

VISTO la circolare MUR concernente le Procedure per l’ingresso, il soggiorno, 
l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia 
valide per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTI la legge n. 33 del 12 aprile 2022, recante Disposizioni in materia di 
iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione, la circolare 
esplicativa MUR prot. n. 16767/2022 e il D.M. n. 930 del 29 luglio 2022 
contenente disposizioni sulle modalità per agevolare la 
contemporanea iscrizione a due corsi universitari; 

VISTI il Decreto Rettorale Rep. n. 573 del 01.07.2025 con cui è stato 
approvato il Manifesto Generale degli Studi per l’A.A. 2025/2026; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 539 del 17/06/2025, con il quale è stato 
approvato il regolamento contribuzione studentesca per l’A.A. 
2025/2026; 

VISTA la nota prot. 16142 del 8 agosto 2025 con cui il Ministero dell’Università 
e della Ricerca ha precisato che, il prossimo anno accademico di 
attivazione sarà indistintamente, per tutte le Scuole di specializzazione 
non mediche, il 2025/2026, in linea con la programmazione del 
fabbisogno di figure professionali e del contingente globale da formare 
che effettuerà il Ministero della Salute ai sensi dell’art. 8, comma 1 
della legge 401/2000, in combinato disposto con l’art. 35, comma 1, del 
D.lgs 368/99; 

VISTO il D.R. Rep. 1094 del 29/12/2025 con cui è stata autorizzata l’attivazione 
della Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute per l’a.a. 
2025/2026, l’offerta formativa per l’avvio delle attività e il piano 
finanziario; 

CONSIDERATO che al momento non è possibile indicare il numero dei posti disponibili 
e il numero delle borse di studio assegnate a ciascuna scuola di 
specializzazione in quanto, in base alle disposizioni dell’art. 8 della L 
401/2000, il numero dei posti disponibili per ciascuna scuola di 
specializzazione saranno resi noti esclusivamente a seguito delle 
determinazioni del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), che 
ne stabilirà la misura e il numero delle borse da assegnare con 
copertura statale con il relativo provvedimento di ripartizione; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

e urgente, nelle more delle disposizioni ministeriali attuative del citato 
articolo 8, commi 1 e 1 bis, della legge 401/2000 e delle sedute del 
Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione procedere 
all’emanazione del bando di selezione al fine di garantire il regolare 
avvio delle attività didattiche per l’a.a. 2025/2026; 

  
D E C R E T A 

 
 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
     
 

4 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

Art. 1 – Indizione concorso di ammissione - a.a. 2025/2026. 
 
Per l’a.a. 2025/2026 viene indetto il concorso per titoli ed esami per l’ammissione alla 
suddetta Scuola come rappresentato nella tabella seguente: 

 

Scuola di Specializzazione Psicologia della Salute 

Direttore Prof. Marcello Nonnis 

Durata legale  4 anni 

Titoli di accesso alla Scuola Laurea Specialistica/Magistrale (Classe 58/S o LM-51) in 
Psicologia  
Laurea in Psicologia V.O.  
Titolo di abilitazione all’esercizio della professione di 
Psicologo 

 
Con uno o più provvedimenti successivi e integrativi del presente atto saranno indicati i posti 
disponibili per l’a.a. 2025/2026 con copertura statale, che verranno assegnati dal MUR per 
l'a.a. 2025/2026 con il decreto di riparto di cui al comma 2 dell'art. 35 del D.Lgs.368/99, e gli 
eventuali posti aggiuntivi coperti con fondi propri o con fondi acquisiti tramite il 
finanziamento di altri soggetti pubblici o privati 
 
I candidati che intendono presentare domanda per i posti riservati ai sensi dell’art. 2, co. 5 
del D.P.R. 162/1982, devono farne espressa richiesta allegando il “Modulo per posti riservati” 
secondo le modalità indicate nel successivo articolo n. 4 del presente bando e autocertificare 
lo stato di servizio con l'indicazione della struttura di appartenenza. Per tali candidati i 
requisiti dichiarati devono permanere per l'intera durata della formazione specialistica. 
L'attività svolta presso l’ente pubblico deve essere coerente con il programma del corso degli 
studi. Per essere ammessi tutti i candidati devono avere superato tutte le prove previste dal 
bando di concorso. 
Qualora, a seguito della selezione, non dovessero risultare ammessi candidati afferenti alla 
categoria sopra precisata, tali posti verranno attribuiti ai candidati posizionati in graduatoria 
dopo i primi 8. 
 
Art. 2 – Ordinamento degli studi. 

Con il D.R. Rep. n. 550 del 10.06.2020, a decorrere dall’anno accademico 2020/2021, è 
stato integrato il Regolamento didattico di Ateneo con l’ordinamento didattico della Scuola 
di Specializzazione in Psicologia della Salute, risultante dalla banca dati offerta formativa 
Cineca/Scuole di Specializzazione e riordinato in base al DM 50/2019. 

La formazione specialistica dei laureati non medici ammessi alla Scuola si svolge a 
tempo pieno con la partecipazione alla totalità delle attività formative previste per la 
scuola di Specializzazione. 

L’ammissione e la frequenza alla scuola, finalizzata alla formazione di specialista, non 
determina la costituzione di alcun rapporto di impiego. 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
     
 

5 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

L’impegno richiesto per la formazione specialistica a coloro che risultano vincitrici/tori 
di una borsa di studio è pari a quello previsto per il personale del Servizio Sanitario 
Nazionale a tempo pieno. 

Per ogni anno di corso è prevista una prova di esame che potrà essere ripetuta una sola 
volta pena la decadenza dagli studi. 
L’inizio dell’attività didattica e formativa per l’anno accademico 2025/2026 decorrerà 
presumibilmente a partire dal 2 marzo 2026. Eventuali modifiche di inizio attività verranno 
rese note con successivo avviso pubblicato sul sito internet dell’Università degli studi di 
Cagliari, all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page 
La durata legale del corso decorre dall’inizio dell’attività didattica e formativa. 
 
Art. 3 – Requisiti per l’ammissione al concorso 
Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione alla Scuola di 
Specializzazione i laureati in Psicologia dell’ordinamento previgente al D.M. 509/99 e i 
laureati nella corrispondente classe 58/S (classe delle lauree specialistiche in Psicologia) e 
LM/51 (Psicologia) in possesso del titolo di abilitazione all’esercizio della professione di 
Psicologo.  
Possono partecipare “con riserva” al concorso di ammissione quei candidati che alla data di 
scadenza delle domande di ammissione al concorso non siano in possesso dei titoli di accesso 
richiesti, purché la laurea abilitante sia conseguita entro la sessione di febbraio/marzo 2026 
e l’esame di abilitazione professionale (post lauream) sia superato entro la I sessione utile 
del 2026 (la data viene stabilita con ordinanza ministeriale o con Decreto Rettorale per le 
PPV, di norma con inizio esami giugno/luglio). L’eventuale non conseguimento del titolo di 
abilitazione entro i termini previsti comporterà la decadenza dell’iscrizione alla Scuola. Una 
volta ottenuta l’abilitazione, l’allievo/a ha 30 giorni di tempo per regolarizzare l’iscrizione 
all’albo.  

 
Art. 4 - Domanda di partecipazione al concorso. 
Per iscriversi al concorso è obbligatorio utilizzare la procedura online, disponibile nella 
sezione servizi online del sito internet dell’Università, all’indirizzo 
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do, a decorrere dal 7 gennaio 2026 e fino al termine di 
scadenza del 23 gennaio 2026. 
Le istruzioni per la registrazione online sono reperibili alla pagina  
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page. 

Il candidato, nella domanda online, dovrà dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 
445/2000: 

a. cognome e nome, codice fiscale (per coloro che si registrano per la prima volta), data 
e luogo di nascita, residenza, telefono, email e recapito eletto ai fini del concorso; 

b. la propria cittadinanza; 
c. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l’indicazione dell’Università presso 

la quale è stato conseguito; 
d. di possedere i requisiti previsti dal bando di concorso e di essere a conoscenza del suo 

contenuto; 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://unica.esse3.cineca.it/Home.do
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

 
     
 

6 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

e. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 
445/2000, per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni; 

f. di aver preso visione dell’informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, e della normativa italiana in vigore; 

g. di esprimere il consenso alla comunicazione e diffusione dei dati personali nell’ambito 
delle finalità e modalità indicate nel bando di concorso. 

 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge n. 104/92, i/le candidati/e con disabilità e con DSA dovranno 
specificare nella domanda la loro condizione, specificando l’ausilio necessario in relazione al 
profilo funzionale, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle 
prove.  

Il/la candidato/a è inoltre tenuto/a a presentare la richiesta tramite mail ai seguenti indirizzi: 
tutor.sia@unica.it, specializzazioni@unica.it, corredata da certificazione di disabilità o da 
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento, all’Ufficio S.I.A entro i termini di scadenza del 
presente bando. 

I dati sensibili comunicati a tal fine saranno custoditi e trattati in conformità alla normativa 
vigente.  
 

PER PARTECIPARE AL CONCORSO È INOLTRE OBBLIGATORIO PROVVEDERE AL VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO DI € 

26,40, NON RIMBORSABILE IN ALCUN CASO.  
Il pagamento del contributo di € 26,40 dovrà essere effettuato tramite il sistema PagoPA, 
entro la data di scadenza della domanda di partecipazione al concorso, con le modalità 
indicate alla pagina https://www.unica.it/it/servizi/contatti-informazioni-e-pagamenti/pagamenti-

pagopa.  

IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO È INDISPENSABILE AI FINI DEL PERFEZIONAMENTO DELL’ISCRIZIONE AL 

CONCORSO. 

I candidati al termine della procedura di compilazione online dovranno effettuare l’upload 
sul sistema dei seguenti documenti in formato pdf (ciascuno di dimensioni non superiori a 
1 MByte): 

− allegato A “Dichiarazione sostitutiva di certificazioni dei titoli valutabili con esami e 
voti” (modulo disponibile all’indirizzo 
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page ); 

− tesi di laurea in formato PDF; 

− pubblicazioni o lavori in extenso in formato PDF; 

− allegato B “Modulo per posti riservati” (modulo disponibile all’indirizzo 
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page), esclusivamente per i 
candidati che intendono presentare domanda per i posti riservati ex art. 2, co. 5 del D.P.R. 
162/1982; 

− copia fronte/retro a colori di un documento d’identità valido, con foto nitida. 

Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000 le Pubbliche Amministrazioni non possono più 
accettare dai privati, né richiedere, i certificati prodotti da altri uffici pubblici. Pertanto, tutti 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://unica.it/unica/it/utility_privacy.page
mailto:tutor.sia@unica.it
mailto:specializzazioni@unica.it
https://www.unica.it/it/servizi/contatti-informazioni-e-pagamenti/pagamenti-pagopa
https://www.unica.it/it/servizi/contatti-informazioni-e-pagamenti/pagamenti-pagopa
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

 
     
 

7 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

i titoli valutabili ai fini dell’ammissione alla Scuola, che siano certificabili o attestabili da parte 
di soggetti pubblici italiani devono essere prodotti esclusivamente mediante dichiarazione 
sostitutiva di certificazioni o dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà rese ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000.  

Le pubblicazioni e gli altri titoli rilasciati da soggetti privati, e perciò non autocertificabili, 
devono essere prodotti in formato pdf unitamente alla dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà che ne attesti la conformità all’originale, resa ai sensi degli art. 19 e 19-bis del 
D.P.R. n. 445/2000.  

L’incompleta compilazione dell’allegato A, il mancato utilizzo del medesimo per la 
dichiarazione dei titoli posseduti e la mancata produzione dei titoli secondo le modalità 
sopra specificate potranno determinare la non valutabilità totale o parziale dei medesimi da 
parte della Commissione giudicatrice. 

Coloro che intendono partecipare all’esame di ammissione usufruendo dei posti riservati 
per il personale di ruolo con contratto a tempo indeterminato, oltre ai documenti di cui 
sopra, devono allegare (tramite upload sul sistema) una attestazione rilasciata 
dall’Amministrazione di appartenenza nella quale si dichiara esplicitamente che è 
interesse preminente dell’Amministrazione medesima che il dipendente consegua la 
Specializzazione richiesta. Inoltre, in tale certificazione devono essere indicate le attività 
di servizio svolte dal dipendente. 
La domanda e la documentazione allegata saranno acquisite definitivamente dall’Università 
con la chiusura della procedura di iscrizione online.  

Il caricamento della documentazione richiesta dovrà essere effettuato improrogabilmente 
entro il 23 gennaio 2026. 

Il pagamento del contributo di € 26,40 sarà effettuabile a decorrere dalla data di 
presentazione della domanda online. 

I candidati ammessi alla selezione non riceveranno alcuna comunicazione. 

Tutti i candidati sono ammessi al concorso con riserva e possono essere esclusi in qualsiasi 
momento, anche successivamente all’espletamento delle prove, per difetto dei requisiti 
previsti dal presente bando. 

L’Università effettuerà controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive prodotte dai 
candidati.  

Nel caso in cui sia accertato che il contenuto delle dichiarazioni è falso o mendace, ferme 
restando le sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt. 
75 e 76 D.P.R. n. 445/2000), il candidato decade d’ufficio dall’eventuale immatricolazione.  

Le comunicazioni che si rendessero necessarie tra il Settore Scuole di Specializzazione/Esami 
di Stato e i candidati saranno effettuate via e-mail. L’Amministrazione non assume alcuna 
responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente dalla mancata o inesatta 
indicazione dell’indirizzo e-mail nella domanda di partecipazione, oppure dalla mancata o 
tardiva comunicazione dell’eventuale variazione del medesimo. 

 

 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
     
 

8 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

Art. 5 - Commissione giudicatrice 

La Commissione per l’esame di ammissione è costituita da cinque docenti di ruolo proposti 
dal Direttore della scuola e nominati dal Rettore e presieduta dal Direttore della scuola.  
Il decreto di nomina della Commissione giudicatrice sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo, 
all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page successivamente 
alla scadenza del termine per l’iscrizione al concorso. 
 
Art. 6 – Esame di ammissione: modalità e prove di esame. 
L’ammissione alla Scuola sarà determinata dal superamento di una prova scritta con 
domande con alternativa multipla (di cui una sola corretta), da un colloquio orale, nonché 
dalla valutazione dei titoli secondo le modalità previste dal D.M. 16/09/1982, citato in 
premessa.  
 

Tipologia prova Data 

Prova scritta composta da 30 domande con 
alternativa multipla (con quattro opzioni di 
scelta di cui una sola corretta senza 
penalizzazione per risposte sbagliate). Max 30 
punti 

2 febbraio 2026 ore 9, aula Turing, 
Facoltà di Studi Umanistici, via Is 
Mirrionis 1, Cagliari. 

Colloquio orale, max 40 punti 

3 febbraio 2026 ore 9, aula 5A, Facoltà di 
Studi Umanistici, via Is Mirrionis 1, 
Cagliari. Qualora il numero dei/lle 
candidati/e fosse elevato, le prove 
continueranno nella giornata del 4 
febbraio.  

 
La prova scritta sarà svolta in aula informatica tramite l’uso di piattaforme digitali e verterà 
su argomenti di psicologia della salute, clinica e dinamica, psicologia sociale, del lavoro e 
delle organizzazioni, psicologia dello sviluppo, psicologia generale, psicobiologia e 
psicometria. Il colloquio orale verterà sulle motivazioni e attitudini del candidato/a. Per 
entrambe le prove non sono consigliati dei testi specifici. 
 
Il concorso di ammissione si svolgerà in presenza.  
 
EVENTUALI MODIFICHE DELLE SEDI, DELLE DATE E DELL’ORARIO DELLE PROVE SARANNO RESI 
NOTI CON AVVISO PUBBLICATO SUL SITO INTERNET DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI, 
ALL’INDIRIZZO https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page.  

LA PUBBLICAZIONE HA, A TUTTI GLI EFFETTI, VALORE DI CONVOCAZIONE PER LE PROVE.  
I candidati saranno ammessi a sostenere l'esame di ammissione previa esibizione di un 
idoneo documento di riconoscimento in corso di validità.  

L’Università degli Studi di Cagliari declina ogni responsabilità per eventuali problemi di 
carattere tecnico che impediscano il regolare svolgimento delle prove. 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

 
     
 

9 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

 
Art. 7 – Valutazione dei titoli 
La commissione ha a disposizione 100 punti, dei quali 70 per la valutazione delle prove e 30 
per la valutazione dei titoli secondo i seguenti criteri: 
 
a) voto di laurea - max 5 punti 
• per voto di laurea da 99 a 109: 0,30 per punto 
• per voto di laurea 110: 4 punti 
• per voto di laurea 110 e lode: 5 punti 
 
b) esami di profitto 
fino ad un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami di ambito psicologico sostenuti 
nel percorso magistrale o equipollente attinenti alla Specializzazione (è possibile valutare 
fino ad un massimo di sette esami a discrezione motivata della Commissione) con punteggio 
così attribuibile: 
• per ogni esame superato con la votazione di 30/30 punti 0,50 
• per ogni esame superato con la votazione di 30/30 e lode punti 1 
Per quanto riguarda gli esami utili per la valutazione la Commissione Giudicatrice stabilirà in 
sede di valutazione dei titoli delle tabelle di equipollenza tra le discipline ed i corsi integrati 
dei diversi ordinamenti dei corsi di laurea validi per l’ammissione intervenuti nel tempo 
rispetto all’ordinamento attuale. 
 
c) esperienze documentate di formazione all’estero (ad es., Erasmus, Globus, Placement)  
- max 2 punti  

• Per un soggiorno di 3-6 mesi: punti 1 

• Per un soggiorno superiore ai 6 mesi: punti 2  

 
d) tesi di laurea da allegare 
fino ad un massimo di 4 punti per la valutazione della tesi di laurea 
quinquennale/specialistica/magistrale in disciplina attinente alla Specializzazione, 
considerata come lavoro scientifico non stampato (se pubblicata viene valutata, in ogni caso, 
una sola volta).  
 
e) ulteriori esperienze formative  
purché conseguite dopo la laurea quinquennale o equipollente fino ad un massimo di 3 
punti, così attribuibili 
Dottorato di ricerca o scuola di Specializzazione universitaria in discipline psicologiche o 
attinenti alla Specializzazione: punti 3 
Corso di Specializzazione in Psicoterapia ex D.M. 509/1998: punti 2 
Master universitari di secondo livello: 1 punto per master, sino ad un totale di punti 2 
Scuole estive/invernali, corsi di perfezionamento universitari: 0,5 per corso, sino ad un totale 
di punti 1 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
     
 

10 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

f) esperienze professionali 
purché conseguite dopo la laurea quinquennale o equipollente fino ad un massimo di 8 
punti, così attribuibili: 
 
Titolo di cultore della materia 1 punto per anno sino ad un totale di punti 2 
Attività professionale svolta in qualità di psicologa/o presso enti pubblici o privati 
regolarmente documentata: 1 punto per anno sino ad un massimo di punti 4  
Tutor universitario didattico o professionale punti 0,5 per incarico sino ad un massimo di 
punti 2 
 
g) pubblicazioni da allegare 
fino ad un massimo di 3 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti alla 
Specializzazione. 
 
 
Art. 8 - Graduatoria 
Sono ammessi alla scuola di Specializzazione coloro che superano le prove e che, in relazione 
al numero dei posti disponibili, si siano collocati in posizione utile nella graduatoria sulla base 
del punteggio complessivo riportato. 
Saranno considerati idonei quei candidati che avranno superato le prove con un punteggio 
complessivo uguale o superiore a 42/70. La graduatoria di merito sarà stilata sulla base del 
punteggio complessivo riportato dai candidati, determinato dalla somma dei punti ottenuti 
nella prova scritta, nel colloquio orale, e con quelli relativi ai titoli. A parità di punteggio 
prevarrà la minore età anagrafica. 
Le graduatorie saranno rese pubbliche esclusivamente con la pubblicazione sul sito 
dell’Università degli Studi di Cagliari al seguente indirizzo: 
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page. 
Non sarà data comunicazione scritta ai vincitori. 
 
Art. 9 – Immatricolazione dei vincitori 
I vincitori potranno immatricolarsi successivamente alla pubblicazione della graduatoria 
secondo le modalità e i termini indicati nell’avviso pubblicato contestualmente alla 
graduatoria. 
La graduatoria verrà pubblicata sul sito d’Ateneo www.unica.it al seguente link 
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page. 
 
I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno considerati 
decaduti dal diritto all’immatricolazione e nessuna motivazione a giustificazione del ritardo 
verrà presa in considerazione. Gli eventuali posti resisi vacanti saranno messi a disposizione 
dei candidati secondo l’ordine della graduatoria del concorso nel rispetto di quanto previsto 
dal presente bando. 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/studenti_s01_ss04_bandi.page


 

 
     
 

11 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

L’ISCRIZIONE ALLA SCUOLA DI CUI AL PRESENTE BANDO NON E’ COMPATIBILE CON 
L’ISCRIZIONE A QUALUNQUE ALTRO CORSO DI SPECIALIZZAZIONE.  
 
Tasse annuali e contributi  
L’ammontare complessivo delle tasse per l’A.A. 2025/2026 è di euro 1.035,65 (+ euro 140 - 
tassa ERSU – se dovuta) da versare in due rate. 
 

Tassa 
iscrizione 

Euro 413,95 
comprensiva della 
imposta di bollo di euro 
16,00  

Scadenza contestuale     
all’immatricolazione 

Seconda rata euro 637,70 Scadenza da definire 

Tassa ERSU euro 140,00 Scadenza da definire 

 
Il versamento delle tasse universitarie sarà effettuato tramite il sistema PagoPA, con le 
modalità indicate alla pagina https://www.unica.it/it/servizi/contatti-informazioni-e-

pagamenti/pagamenti-pagopa.  
L’importo delle tasse d’iscrizione agli anni successivi al primo potrà essere modificato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione, in ogni caso sarà adeguato automaticamente 
al tasso d’inflazione programmato. 
Ai sensi dell’articolo 10 del Regolamento contribuzione studentesca A.A. 2025/2026, gli 
studenti con disabilità con riconoscimento di handicap ai sensi dell'articolo 3, comma 1, 
legge 5 febbraio 1992, n. 104 o con un'invalidità pari o superiore al sessantasei per cento 
sono esonerati, a richiesta, dal pagamento delle tasse. Per gli studenti con un’invalidità 
compresa tra il cinquanta per cento ed il sessantacinque per cento, a richiesta 
dell’interessato, è prevista l’applicazione di una riduzione del 30% delle tasse. Coloro che 
dovessero trovarsi nelle situazioni sopra descritte, dovranno trasmettere, all’atto 
dell’immatricolazione, la richiesta di esonero totale o parziale delle tasse via mail al seguente 
indirizzo: specializzazioni@unica.it. La richiesta dovrà essere accompagnata dalla 
documentazione comprovante la situazione e la percentuale di invalidità e da copia del 
documento di identità in corso di validità. 
 
Art.10 – Borse di studio 

Ai vincitori immatricolati, appartenenti alle categorie indicate nell’Art. 8, comma 1, della 
Legge 29 dicembre 2000, n. 401 (veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici e 
psicologi) sarà corrisposta, per tutta la durata legale del corso, una borsa di studio di importo 
pari a 4.773 euro lordi annui. 

I benefici di cui alla presente legge sono incompatibili con il godimento di altre borse di 
studio concesse dallo stato, dalla regione o da altri enti pubblici. 
La borsa è erogata con cadenza mensile posticipata. 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/it/servizi/contatti-informazioni-e-pagamenti/pagamenti-pagopa
https://www.unica.it/it/servizi/contatti-informazioni-e-pagamenti/pagamenti-pagopa
mailto:specializzazioni@unica.it


 

 
     
 

12 
 

Settore Scuole di Specializzazione/Esami di stato 
Coordinatrice: Dott.ssa Alessandra Ortu 
 Responsabile: Dott.ssa Monica Lai 
Via Università 32 – 09124 Cagliari - email specializzazioni@unica.it -  www.unica.it 

 
Art.11 – Nomina responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., è nominata Responsabile del 
procedimento amministrativo la Dott.ssa Monica Lai, Funzionaria Amministrativa settore 
scuole Specializzazione/esami di stato. 

 
Art. 12 – Tutela dei dati personali 
 L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 - Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD), relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana in vigore. L’informativa sul 
trattamento dati per la categoria “Cittadini” è pubblicata sul sito:  
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page.  
 
Art. 13 – Pubblicità legale 
Ai fini delle pubblicità legale il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito internet 
dell’Ateneo di Cagliari www.unica.it, al percorso Pubblicità legale >Albo online 
dell’Università. 
Avverso il presente bando è possibile proporre ricorso al TAR o al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Art. 14 – Ratifica 
Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico 
e del Consiglio di amministrazione. 
 

 
 

Visto dal Direttore Generale 
                                                                  Il Rettore 

                                                                      Francesco Mola  
     (Sottoscritto con firma digitale) 

 

mailto:specializzazioni@unica.it
http://www.unica.it/
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page
http://www.unica.it/

		2025-12-29T20:41:04+0100
	IT
	Francesco Mola




